ORZAGOS TITKARSAG

MEMLEK KÖNYV

GYÖNGYÖS

Nemecz József tér 11

8201

SCHEMATISMUS

SACRI CANDIDI ET EXEMPTI

ORDINIS

PRAEMONSTRATENSIS

CANONICORUM REGULARIUM

PRAEPOSITURAE

S. JOANNIS BAPTISTAE

DE CASTRO JÁSZOV,

EIDEMQUE REGIA AUCTORITATE UNITARUM

S. CRUCIS DE LELESZ,

ET

S. STEPHANI PROTO-MARTYRIS

DE PROMONTORIO MAGNO-VARADINENSI

pro Anno

A CHRISTO NATO

1836.

IV. 1759

K1. 7. 28

LEUTSCHOVIAE,

Typis Joannis Werthmüller, C. R. pr. Typogr.

MOEMLEK KÖNYVTÁRA

GYÖNGYÖS

Nemecz József tér 1.

3201

1888

SUB GUBERNIO

ILLUSTRISSIMI, REVERENDISSIMI
AC AMPLISSIMI

DOMINI DOMINI

ALOYSII RICHTER,

Sacri, Candidi ac Exempti Ordinis
Praemonstratensis Canonorum Regularium

PRAELATI,

Ecclesiarum S. Joannis Bapt. de Castro Jászov,
S. Crucis de Lelesz, et S. Stephani de Promon-
torio Magno - Varadinensi

ABBATIS et PRAEPOSITI INFULATI,

J. C. ex Reg. Ap. Maj. Consilio
SS. Theologiae Doctoris, Facultatis Theologicae in Alma
Universitate Pesthana Commembri, S. Sedis Con-
sistorialis Cassoviensis, et compl. II. Cottuum. Tab.
Jud. Assessoris.

BREVIS
NOTITIA HISTORICA

Praepositurae S. Joannis Baptistae de Castro
JÁSZOV.

Praeposituram Jászoviensem Belae IV. Regis, ut ipse in Diplomate suo loquitur, antecessores Reges Hungariae, Sacro et Canonico Ordini Praemonstratensi cum late patentibus tenetis, larga benignitate et in perenne contulerunt. Quinam reipsa e priscis Hungar. Regibus fundatores fuerint, ob defectum literalium Documentorum doceri nequit. Nam pro comperto est Anno 1241. vel 42. per gentem Tartarorum devastata citeriore Hungaria, Jászoviam quoque igni, ferroque procubuisse, testis est Bela IV. in suo diplomate 1255. quo redux ex Dalmatia, et in Castro Torna commorans, ad querulosam Alberti Praepositi instantiam, Praeposituralem Ecclesiam in omnibus suis tenetis restabilivit, et distinctis limitibus totam Praepositurae Substantiam disternavit. — Fratris sui Colomanni Haliciae Ducis piam liberalitatem, pro reaedificatione exusti Monasterii factam, nec non Donationem ejus super terris Pochym et Pochey, Moneykeldi, Nyesta, Pereche, et Jeche, novo consensu innovavit.

Confirmavit item Collationem Isaaci de genere Aba - Regis, super Villa Mihluk dicta. Denique de sua liberalitate terras Noe, Saul, et Endre vocatas adjecit. Collectas populorum Monasterii (fortasse tributum) ratione Regum exigi solitas, usibus Monasterii addicit, subditos fundationales a Jurisdictione Comitum, vel Vice-Comitum eximios fecit, ita, ut Juri eorum stare non tenerentur; si gravioris criminis rei essent damnandi, absolvendique potestate, uni Praeposito eatenus relicta.

Archivum publicum coevum ipsi Ecclesiae Praepositurali, multas peraeque cum Monasterio, variasque subivit vicissitudines. — Jam primo aevo publicum, ac privatum Tabularium, ingenti posterorum damno, combustum fuisse, in ardentis fornacis furore, inquit Bela IV. Rex Hungariae, in supra fato Diplomate. — Restabilitum fuit ab eodem Rege, et quemadmodum proceduram per plures vicinos Comitatus obtinuit, ita trium saeculorum spatio, adeo auctum fuit, ut Conventus ejus vix alteri in Regno fuerit secundus. — Sub medium saec. 15 maxima evenere Archivo detrimenta. Nam, ut contra atrocitatem Bohemorum, superiorem Hungariam infestantium, securior esset Jaszovia, eam Blasius Magyar de Beritha pro se occupavit, moenibus cinxit, et sedecim annis intra viscera Monasterii dominatum exercuit circa Annum 1476.

In hac iniqua Jaszovii circumstantia, securitati prospecturi boni Patriae cives, Archivum ad

loca tuta, et praesidia firmiora traduxere; at omni periculo praecaveri non potuit. Quod ex facto Michaelis Literati Gobis de Kérch Jurati dictae Ecclesiae Jászoviens. Notarii claret; qui confectis sibi sub sigillo Conventus quibusdam Litteris Fassionibus, et statutoriis, quarum vigore, possessionem ipsius Ecclesiae de Jászov, Kérch vocatam, atque in Comitatu Aba-Ujvár. existentem, pro seipso et fratribus suis, per Regium et ipsius Conventus homines (non utique Religiosos) in derogamen, et jacturam ipsius Ecclesiae fraudulenter statui facere procuravit Anno 1492.

Qualis postea evaserit Status publici Tabularii Jászoviens., patet e Decreto Ferdinandi I. Imp. et Regis Anno 1550. in quo per Art. 63. cautum, provisumque fuit: „ ut Nobiles, qui pro Litteris, vel executione obtinendis ad Conventum de Jászov proficiscuntur, depositis armis, unus, aut alter ordine intromittatur; tempore autem fassionis per plures faciendae, vel Juramenti depositione maneat foris hoc tempore periculoso. „ Deum:“ ut Capitulum Agriense, usque Varadinum, Transylvaniam, et Poloniam, idque ob miram Religiosorum paucitatem executiones peragat. „ Nam adnotante ad eundem Art. 63. Joanne Szegedy e S. J. Jurisperito in rubricis ad Jus Hung. part. 2. „ vel in ipso Conventu Jászoviensi, olim frequente, ac copioso et Archivo Regnicolarum Nobili, jam interdum, vix unus Religiosus reperiatur.

Adversis his temporibus, Tabularium publicum procurabant homines Laici, dicti Requisiteores Literarum, et Literalium Instrumentorum; ab hoc munere non sunt exclusi Lutherani, Calviniani-que, qui piscabantur, tam in Jászoviensi, quam Lelesziensi Conventibus, usque ad Annum 1613. quo auctoritate Comitiorum lato Art. 3. cautum fuit, ut Capitulum Agriense sede sua per Turcam depulsum, in Jászov Residentiam accipiat, executionesque legales in Districtu ipsius ex praefato loco peragat. Quas equidem, ut eo fide dignius peragere possit, novum ea auctoritate et occasione sigillum accepit, sed non diu gavisum est Capitulum Agriense nova statione. Anno quippe 1619. Gabriel Bethlen Transylvaniae Princeps, Hungariam cum exercitu intravit, Cassovia occupata, Georgius Szétsi, Bethlenianarum copiarum Ductor, valida suorum manu accinctus, vicinam Jászoviam subita invasione oppressit, direpto Opido, furorem in Sacerdotum Agriensium Domicilia effudit, Subinde decrevit Bethlen: Bellum continuandum in Ferdinandum, et Tabularium Jászov. cum Scepusiensi, Agriensi et Lelesziensi, hominibus profanis committendum — Restitutis dein saeculo 18. ad avitas sedes Praemonstratensibus reffloruit Archivum publicum Jászoviense, miro accepto incremento. Quod Anno 1787 clementi jussu Augusti Josephi II. primum sub curam et Custodiam Regni acceptum, dein V. Capitulo Agriensi traditum, tandem 1802. Augustissimi Imp. et Regis Hungariae Francisci I. Clementia

Originariis manibus resignatum, pro maxima utilitate, et commodo Regnicolarum, Jaszoviae fidelissime custoditur.

Post fatalem genti Hungaræ cladem ad Mohács, Praeposituram Jászov. varii viri illustres, e statu tam Ecclesiastico quam Civili tenuerunt. Et quidem ultimo Praeposito Regulari Georgio Ollasyma (Ollyas) 1552 fati functo, primus e Clero saeculari Collatione Regia Ferdinandi viduatam Praeposito, Jászoviensem Praeposituram emeruit 1553. Georgius Draskovits, insignem sui memoriam Jaszoviae relinquens. Nam ad principium sacrae suae Praefecturae egit sagacissime, ut gratia Ferdinandi Regis fundatio altaristica, facta Anno 1519 a Joanne Tornallya, in honorem S. Annae, cum assignatione medii pagi Jászó-Újfalu, nomine Regio confirmaretur, in qua etiam nemine contradicente statutus fuit 1554. — Sub Georgio Lippay Praeposito, serius Archi-Episcopo Strigoniensi, Emericus Losy Episcopus Agriensis Jászoviae quietam habitationem nactus, Synodum Dioecesanam Anno 1635 celebravit. Anno dein 1678. Ferdinandus Comes Pálffy ab Erdőd Eppus. Agriensis, et una Praepositus Jászoviensis, hanc suam Praeposituram, quam praedatorum manus insedit, socio Comite Leslaeo armatum militem trahente in pristinam libertatem asseruit, veteri decori restituit, atque ut iniquitatem perditissimorum temporum impediret, populoque suae ditionis Praeposituralis tutamen quod-

piam procuraret, Literas Protectionales impetrate debuit; sed quietem omnimodam habere non potuit. Anno enim 1685. Tököli insessa per suos Jászovia, et occupatis universis Praepositurae bonis, Dominium Jászo suum Fiscale esse bonum Cassoviae pronuntiavit anno eodem 1685. At Georgius Fenésy ab Augusto Leopoldo I. Episcopus Agriensis designatus, obtinuit una immunem a Tökölio Praeposituram Jászoviensem, cujus Dominium adeundo, Castrum Jászo combustum, ac pene solo aequatum, expensis non solum dictae Praepositurae, verum etiam ex Episcopatu erutis, restauravit, et Ecclesiam Praeposituralem e fundamentis eduxit, pro moreque saeculi, quo vixit, ornavit. Anno 1697. die 26. Januarii, Leopoldus I. Imperator Francisco de Schönlingen Ord. Praemonstratensis in Austria inferiore Praelato Pernecensi, contulit Praeposituras, Jászoviensem et Lelesziensem, ut easdem post decessum actualium Possessorum apprehendat. Georgius Fenésy ultimus ex Ecclesiasticis possedit, utque Ordo Praemonstratensium, in veteres sedes jure postliminii reponeretur, praecipuus Auctor fuit. Tandem meritis et annis gratis Jászoviae mortem invenit anno 1699. die 4. Martii, sepultus in Ecclesia Joanea suae Praepositurae.

Interea die 27. Martii anno eodem, installatus fuit Rajmundus de Blöden, Ord. Praem. Plenipotentarius et Administrator Hemetziensis Can. Reg. professor Pernecensis. Huic Camerali Installatio-

ni Demetrius Bersény Canonicus Agriensis nomine totius Ven. Cleri Regni Hungariae contradixit coram I. Consistorio Camerali „solemnissime“ die eodem: sed responsum ei fuit e Jure Civili Regul. 83. „non videntur rem amittere, quibus propria nunquam fuit. Sequenti Anno 1700. die 25. Junii Canonia Lucensis Moravorum, Praeposituram cum novo consensu, et cum patenti Regio Privilegio, recepit a Praepositura Pernecensi. Haec se nimium in recuperatione Praepositarum Hungaricarum alieno aere oneravit. Ut itaque, et finem intentum Restabilitionis Praemonstratensis Ordinis in Hungaria obtineret, et semet etiam ab onere alienarum pecuniarum liberaret, quemadmodum Csornensem Praeposituram Gradicensi, erga certam pecuniarum summam; ita Jaszoviensem Lucensi cessit. Hoc situ rerum Luca Jaszoviam Administratores mittebantur, Praepositorumque Hungaricae Bohemorum Circariae inscriptae sunt. Anno 1707. id triste Jaszoviae accidit, ut a Rebelle Francisco Rakótzky ad Comitata Onodinum provocarentur Conventuales, qui vi armata coacti Kakasium e gremio et nominibus suis miserunt. Ablegatio isthaec, licet e metu vicini hostis acciderit, magnam novo Conventui conflavit invidiam, maculamque immanem adussit. In poenam praesumpti ausus Anno 1709 die 18. Decemb. a Cardinali Christiano Augusto Archi-Episcopo Strigoniensi, cum caeteris Rakótzio adhaerentibus excommunicati sunt. — Quae deinde calamitates Conventui evenerint, facile

conjectatu est P. Nicolaus in temporalibus aequae, ac Spiritualibus Administrator crudelem in sua persona sustinuit persecutionem, qui ni celeri fuga necem effugisset, trucidandus erat ad pontem Jászoviensem. Sed innocuus facile notam coram throno Regio diluit, et veniam promptam a Josepho I. Augusto sua innocentia promeruit. Speciali praeterea a servata Regi fidelitate, elogio ornatus, demum in primum post restitutionem Jászoviae Praelatum Anno 1710, electus.

Primorum quatuor Praepositorum industria in id incumbabat, ut Templis nitor, bonis prudens oeconomia, Monasterio sufficientes Religiosi redderentur; sed quintus a restitutione Andreas Sauberer, unus pro omnibus fuit, qui tanta Jászoviae fecit, ut pro altero fundatore haberetur. Obiit idem Anno 1779. 30. Novembris. Ei successit Gerardus Csák, quo 1786 mortuo, electio Praepositi Decreto aulico vetita, et 1787. Praepositura haec auctoritate Josephi II. Imper. abolita est.